
MOSTRA BRIAN DE PALMA 
PROGRAMAÇÃO 

De 24 de setembro a 17 de outubro de 2019 
 

 

24/09 TER 
16h	Olá, Mamãe!, de Brian De Palma (Hi, Mom!, EUA, 1970) | 87’ | 16 anos 

18h	Irmãs Diabólicas, de Brian De Palma (Sisters, EUA, 1973) | 93’ | 14 anos  

20h	O Fantasma do Paraíso, de Brian De Palma (Phantom of the Paradise, 

EUA, 1974) | 92’ | 16 anos  

 

25/09 QUA 
17h	Trágica Obsessão, de Brian De Palma (Obsession, EUA, 1976) | 92’ | 12 

anos 

19h A Fúria, de Brian De Palma (The Fury, EUA, 1978) | 118’ | 16 anos 
21h15	Carrie, a Estranha, de Brian De Palma (Carrie, EUA, 1976) | 98’ | 16 

anos 

 

26/09 QUI 
16h Pecados de Guerra, de Brian De Palma (Casualties of War, EUA, 1989) | 

113’ | 18 anos  

18h15 Vestida para Matar, de Brian De Palma (Dressed to Kill, EUA, 1980) | 

105’ | 18 anos  

20h15	Um Tiro na Noite, de Brian De Palma (Blow Out, EUA, 1981) | 107’ | 18 

anos  

 

27/09 SEX 
15h Dublê de Corpo, de Brian De Palma (Body Double, EUA, 1983) | 114’ | 16 

anos  

17h15	Scarface, de Brian De Palma (EUA, 1983) | 170’ | 18 anos  

20h15	Quem Tudo Quer, Tudo Perde, de Brian De Palma (Wise Guys, EUA, 

1986) | 100’ | 14 anos  

 

 



28/09 SÁB 
16h	Os Intocáveis, de Brian De Palma (The Untouchables, EUA, 1987) |119’ | 

14 anos  

18h15	Síndrome de Caim, de Brian De Palma (Raising Cain, EUA, 1992) | 91’ | 

16 anos 

 

29/09 DOM 
18h Missão: Impossível, de Brian De Palma (Mission: Impossible, EUA, 1996) | 

110’ | Livre  

20h O Pagamento Final, de Brian De Palma (Carlito's Way, EUA, 1993) | 144’ | 

14 anos 

 

30/09 SEG  
16h	A Fogueira das Vaidades, de Brian De Palma (The Bonfire of the Vanities, 

EUA, 1990) | 125’ | 12 anos 

18h15	Femme Fatale, de Brian De Palma (EUA, 2002) | 114’ | 16 anos   

20h30	Olhos de Serpente, de Brian De Palma (Snake Eyes, EUA, 1998) | 98’ | 

14 anos  

 

01/10 TER 

16h	Missão: Marte, de Brian De Palma (Mission to Mars, EUA, 2000) | 114’ | 14 

anos 

18h15 Carrie, a Estranha, de Brian De Palma (Carrie, EUA, 1976) | 98’ | 16 

anos  

20h15	Trágica Obsessão, de Brian De Palma (Obsession, EUA, 1976) | 92’ | 12 

anos 

 

02/10 QUA 

17h	Quem Tudo Quer, Tudo Perde, de Brian De Palma (Wise Guys, EUA, 

1986) | 100’ | 14 anos 

19h	O Fantasma do Paraíso, de Brian De Palma (Phantom of the Paradise, 

EUA, 1974) | 92’ | 16 anos  

21h	Olá, Mamãe!, de Brian De Palma (Hi, Mom!, EUA, 1970) | 87’ | 16 anos 

 



03/10 QUI 
15h	Irmãs Diabólicas, de Brian De Palma (Sisters, EUA, 1973) | 93’ | 14 anos   

17h HISTÓRIA PERMANENTE DO CINEMA | Janela Indiscreta, de Alfred 

Hitchcock (Rear Window, 1955) | 112’ | 12 anos| Sessão comentada por 
Diego Silva Souza 

20h	Dublê de Corpo, de Brian De Palma (Body Double, EUA, 1983) | 114’ | 16 

anos 

 

04/10 SEX 

15h	A Fúria, de Brian De Palma (The Fury, EUA, 1978) | 118’ | 16 anos  

17h15	Síndrome de Caim, de Brian De Palma (Raising Cain, EUA, 1992) | 91’ | 

16 anos 

19h30 CINEMA E PSICANÁLISE | O Espelho, de Andrei Tarkovsky (Zerkalo, 

URSS, 1975) | 108’ | 14 anos | Sessão comentada por Cristina Nogueira. 
 

05/10 SÁB 
16h	Vestida para Matar, de Brian De Palma (Dressed to Kill, EUA, 1980) | 105’ | 

18 anos 

18h	Um Tiro na Noite, de Brian De Palma (Blow Out, EUA, 1981) | 107’ | 18 

anos 

20h	Scarface, de Brian De Palma (EUA, 1983) | 170’ | 18 anos 

 

06/10 DOM 
18h	Os Intocáveis, de Brian De Palma (The Untouchables, EUA, 1987) |119’ | 

14 anos  

20h15 Pecados de Guerra, de Brian De Palma (Casualties of War, EUA, 1989) 

| 113’ | 18 anos	

 

07/10 SEG 
15h	Missão: Impossível, de Brian De Palma (Mission: Impossible, EUA, 1996) | 

110’ | Livre 

17h15	O Pagamento Final, de Brian De Palma (Carlito's Way, EUA, 1993) | 

144’ | 



14 anos  

20h	Missão: Marte, de Brian De Palma (Mission to Mars, EUA, 2000) | 114’ | 14 

anos  

 

08/10 TER 

16h	Olhos de Serpente, de Brian De Palma (Snake Eyes, EUA, 1998) | 98’ | 14 

anos  

18h	A Fogueira das Vaidades, de Brian De Palma (The Bonfire of the Vanities, 

EUA, 1990) | 125’ | 12 anos  

20h15	Femme Fatale, de Brian De Palma (EUA, 2002) | 114’ | 16 anos  

 

09/10 QUA 
17h	Dublê de Corpo, de Brian De Palma (Body Double, EUA, 1983) | 114’ | 16 

anos  

19h15	Vestida para Matar, de Brian De Palma (Dressed to Kill, EUA, 1980) | 

105’ | 18 anos  

21h15	Irmãs Diabólicas, de Brian De Palma (Sisters, EUA, 1973) | 93’ | 14 anos  

 

10/10 QUI 
17h HISTÓRIA PERMANENTE DO CINEMA | Laranja Mecânica, de  Stanley 

Kubrick (A Clockwork Orange, UK, USA 1978) | 136’ | 18 anos | Sessão 
comentada por Maria Trika 

20h30	Os Intocáveis, de Brian De Palma (The Untouchables, EUA, 1987) | 119’ 

| 14 anos  

 

 

11/10 SEX 

16h	O Fantasma do Paraíso, de Brian De Palma (Phantom of the Paradise, 

EUA, 1974) | 92’ | 16 anos  

18h	Trágica Obsessão, de Brian De Palma (Obsession, EUA, 1976) | 92’ | 12 

anos  

 



20h	Missão: Impossível, de Brian De Palma (Mission: Impossible, EUA, 1996) | 

110’ | Livre 

 
12/10 SÁB 

16h Carrie, a Estranha, de Brian De Palma (Carrie, EUA, 1976) | 98’ | 16 anos  

18h	A Fúria, de Brian De Palma (The Fury, EUA, 1978) | 118’ | 16 anos  

20h15	Olá, Mamãe!, de Brian De Palma (Hi, Mom!, EUA, 1970) | 87’ | 16 anos  

 

13/10 DOM 

18h	Scarface, de Brian De Palma (EUA, 1983) | 170’ | 18 anos  

21h	Femme Fatale, de Brian De Palma (EUA, 2002) | 114’ | 16 anos  

 

14/10 SEG 

16h	Quem Tudo Quer, Tudo Perde, de Brian De Palma (Wise Guys, EUA, 

1986) | 100’ | 14 anos 

18h	Pecados de Guerra, de Brian De Palma (Casualties of War, EUA, 1989) | 

113’ | 18 anos  

20h15	A Fogueira das Vaidades, de Brian De Palma (The Bonfire of the 

Vanities, EUA, 1990) | 125’ | 12 anos 

 
15/10 TER 
16h	Síndrome de Caim, de Brian De Palma (Raising Cain, EUA, 1992) | 91’ | 16 

anos  

18h	O Pagamento Final, de Brian De Palma (Carlito's Way, EUA, 1993) | 144’ | 

14 anos  

20h30	Missão: Marte, de Brian De Palma (Mission to Mars, EUA, 2000) | 114’ | 

14 anos  

 

16/10 QUA 

17h	Um Tiro na Noite, de Brian De Palma (Blow Out, EUA, 1981) | 107’ | 18 

anos  

19h Olhos de Serpente, de Brian De Palma (Snake Eyes, EUA, 1998) | 98’ | 14 

anos 

 



17/10 QUI 
17h	Carrie, a Estranha, de Brian De Palma (Carrie, EUA, 1976) | 98’ | 16 anos 

19h Vestida para Matar, de Brian De Palma (Dressed to Kill, EUA, 1980) | 105’ | 

18 anos 
 


